No âmbito do IRM, os gastos com TIC não estão alocados em uma ação orçamentária 
específica, estando os mesmos mensurados na ação orçamentária - 04.122.0002-2016 - 
Manutenção das Atividades Operacionais - Administrativas. 

Nesse contexto, no exercício de 2024, os gastos apontam para o montante de R$ 280.000,00 
(duzentos e oitenta mil reais), considerando serviços técnicos de TIC, locação e aquisição de 
equipamentos. 

Para o exercício de 2025, está previsto o montante de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para 
contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, em como para